
DECRETO del PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DI “SVILUPPO TOSCANA S.p.A.”

N. 16 DEL 09/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA E AVVIO DELLA FASE DI
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO ALL’ESTERNO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PAGHE E

CONSULENZA DEL LAVORO



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della
Regione Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte
della Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per
azioni operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  139  del  09  agosto  2023  con  il  quale  si  è
provveduto alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana
S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti
del Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il vigente Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta
Regionale  1483  del  11/12/2023  ed,  in  particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività
contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO verbale  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’11  agosto  2023  con il  quale  si  è  provveduto  a
conferire al Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma
sociale  per  tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare  nell’ambito  del  Piano delle  Attività
approvato annualmente dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici
della Società, delle regole di  “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei
limiti del budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria”,  nella  versione  aggiornata  approvata  con  Delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

RICHIAMATO il  proprio  Decreto  n.  14  del  17/06/2024  di  avvio  della  procedura  per  l’affidamento
all’esterno del servizio di gestione paghe e consulenza del lavoro da svolgersi in modalità telematica, ai sensi
dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO

 che in  data  28/06/2024 è  stato pubblicato sulla  piattaforma Start  -  Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana - l’“Avviso di indagine di mercato finalizzata all’espletamento di procedura
negoziata per  l’affidamento  dei  servizi  di  gestione  paghe  e  consulenza  del  lavoro per  Sviluppo
Toscana S.p.A.” (procedura n. 029047/2024);



 che la decorrenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse era alle ore 12:00
del 01/07/2024;

 che il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse era alle ore 12:00 del
15/07/2024;

 che alle ore 12:00 del 15/07/2024 sono state presentate a sistema n. 15 manifestazioni di interesse;

 che il giorno 19 luglio 2024 alle ore 15:00 si sono riuniti in modalità videoconferenza il RUP della
procedura,  Dott.  Orazio  Figura,  la  Dott.ssa  Carolina  Durini  e  il  Dott.  Giuseppe  Strafforello,
rispettivamente della U.O.C. Affari  Generali  e  U.O.C. Amministrazione e Controllo di  Sviluppo
Toscana S.p.A., in qualità di testimoni, per procedere all’esame delle manifestazioni di interesse
presentate  mediante  il  sistema telematico regionale  della  toscana – START entro e  non oltre  il
termine delle ore  12:00 del  15/07/2024,  come specificato dall’art.  9 dell’“Avviso di  indagine di
mercato finalizzata all’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di gestione
paghe e consulenza del lavoro per Sviluppo Toscana S.p.A.”;

PRESO ATTO dell’esito dell’esame esame delle manifestazioni di interesse presentate a sistema,
come da verbale del 19/07/2024 acquisito agli atti della procedura;

DATO ATTO 

 che saranno invitati tutti gli Operatori economici in possesso dei requisiti specificati nel paragrafo
“Requisiti di partecipazione” specificati nei documenti di gara che hanno validamente manifestato
interesse a partecipare entro i termini previsti nella documentazione di gara;

 che la valutazione delle offerte avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

RILEVATO CHE:

 il valore economico da porre a gara per il suddetto appalto, sulla base della storicità dei costi servizi
analoghi  e in  considerazione della  durata  dell’affidamento è  stimato complessivamente,  ai  sensi
dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in € 139.586,50 oltre IVA nei termini di legge, così
dettagliate riassunto nella seguente tabella;

 gli importi a base di gara, soggetti a ribasso, sono comprensivi del contributo previdenziale ed al
lordo  della  ritenuta  d’acconto  e  di  tutti  i  servizi  richiesti  nel  capitolato  speciale  allegato,  IVA
esclusa;

 i cedolini annuali da elaborare devono comprendere l'elaborazione della tredicesima mensilità. La
quattordicesima mensilità è liquidata congiuntamente alla mensilità di giugno;

 l’importo è onnicomprensivo di qualunque costo di impresa che l’affidatario si assume. Gli oneri
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero, per la specificità dell’appalto non sono
da indicare i costi della manodopera;

DATO ATTO che Il codice CIG riferito all’appalto sarà acquisito nei tempi previsti dalla normativa vigente
in fase di pubblicazione dell’indagine di mercato;

VISTI i documenti di gara predisposti, quali: la lettera di invito e il dettaglio economico, entrambi allegati al
presente atto a formarne parte integrate e sostanziale;



DATO, altresì, ATTO che:

 per  l’espletamento  del  presente  appalto  non  sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  sia
necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e che pertanto non risulta necessario prevedere la
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” – DUVRI e non
sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008;

 Responsabile  Unico  del  Progetto  per  la  procedura  di  gara  è  il  Dott.  Orazio  Figura,   Direttore
Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A., e che Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC) è l Dott.
Giuseppe  Strafforello,  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa  Corporate  Contabilità,  Bilancio,
Contratti e Amministrazione del personale,

 di dare atto che la copertura finanziaria è prevista nel bilancio previsionale 2025 e nei successivi per
le rispettive annualità di competenza;

 come stabilito nella deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del n. 610 del 19
dicembre 2023 la stazione appaltante è tenuta al pagamento di un contributo a favore della medesima
ANAC  pari  a  35,00  Euro  calcolato  in  funzione  dell’importo  complessivo  massimo  stimato
dell’appalto oggetto della procedura di gara; 

Tutto ciò premesso, 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente richiamate,

 di procedere all’avvio della successiva fase di gara nelle forme di procedura negoziata, ai sensi dell’art.
50,  co.  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante pubblicazione  sul  Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale  della  Toscana  –  Start,  da  aggiudicare  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 di invitare alla presente procedura i seguenti operatori economici 

o Cafasso & figli S.p.A. S.t.p.

o CAFASSO ESTERINO & C SRL STP

o DOCCINI SERVICE SRL

o Hunext Consulting Associazione Professionale

o INAZ PRO SRL TP

o La Rocca e Associati S.p.A.

o LOSCALZO ANNA

o MAFFEI MARRACCINI & ASSOCIATI

o SIGAP ITALPAGHE S.A.S. - S.T.P.

o Studio Associato Braganò & Partners

o Studio Consulenti Associati D’Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano



o Studio Gargiulo & Calcagnile S.r.l. Società tra professionisti

o STUDIO PICCHI ASSOCIATO

o STUDIO SINDACO LUCIO (STUDIO SINDACO - ITALIA PAGHE SRL)

o Studio Turano & Lanzi

 di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara anche in presenza di una sola of -
ferta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se nes -
suna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ra-
gioni di carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

 di quantificare il valore del contratto in complessivi euro 132.224,00, oltre IVA nei termini di legge, cosi
come indicato in premessa, per tutta la durata complessiva dell’appalto, ivi compresi gli eventuali periodi
di proroga; 

 di disporre che:

 l’importo definitivo del contratto venga determinato nel provvedimento di aggiudicazione della pro-
cedura di gara;

 il pagamento - ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 - del contributo
pari ad Euro 35,00 a favore della medesima ANAC; 

• approvare la documentazione di gara così come richiamata in narrativa;

• di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana
S.p.A.,  sezione  “Società  Trasparente”,  così  come  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di  trasmissione
all'ANAC secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Andrea Serfogli


